SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916591
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 46775
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre di b .

specifiche i pianura, a scacchiera

OGN - Denominazionel/titolo Gricignano di Aversa

OGN - Denominazioneftitolo Gricignano (denominazione storica)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia CE

LCC - Comune Gricignano di Aversa
LCI - Indirizzo ViaS. Antonio Abate

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuataa centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Aversa

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipodi localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

Gricignano di Aversa
catasto terreni

6A

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.232434

40.985447

14.232971

40.985447

14.232949

40.984452

14.23502

40.984468

14.23502

40.983472

14.235525

40.983432

14.235567

40.982657
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.234575

40.982681

14.234763

40.98096

14.235063

40.980943

14.23502

40.980486

14.234398

40.980429

14.234376

40.980272

14.233689

40.980243

14.233561

40.980122

14.233003

40.980093
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.232981
40.979903

14.232337

40.979907

14.232311

40.980251

14.231737

40.980195

14.231731

40.979907

14.230562

40.979879

14.230497

40.980425

14.230573

40.981016

14.229703

40.980935

14.229682
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.981146

14.229392

40.981154

14.229419

40.980939

14.229065

40.980952

14.229119

40.981843

14.229805

40.981851

14.22987

40.982069

14.230492

40.98211

14.230503

40.983495

14.23163

40.983495
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GECX - Coordinata x 14.232295
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

(latitudine Nor d) 40.983673
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.232434

GECY - Coordinatay 40,985447

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica ~ Google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web _
(URL) www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e stata fatta in base alle analisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico edla
letturadei caratteri urbanistici tratti dal PUC (perimetrazione
approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica V-X
/periodo
DTT - Note Durante I’ alto Medioevo appartenne al principato longobardo di Capua.

DA - DATI ANALITICI

. : . Il centro e ubicato nella Terradi Lavoro, alasinistradel fiume
&’zn'\f i'mcr:ﬁgsgltsr el ] Volturno e asud dei Regi Lagni, imponente operadi bonificadella
pianura campana.

Centro di pianuradi origine molto antica, caratterizzato da una
DES - Descrizione del bene regolare pianta a scacchiera, & interessato da una sensibile espansione
edilizia
Sorta con molta probabilitain epoca romana, vanta secondo alcuni
studiosi un’ origine ancora piu antica: sarebbe stata fondata, infatti,
dagli abitanti dell’insediamento osco di Atella. Durante I’ ato
Medioevo appartenne a principato longobardo di Capua e in epoca
normanna divenne feudo dellafamiglia Scaglione; in seguito fece
parte dei possedimenti dei Carafa, che latennero fino al Quattrocento,
e dei Telmudez, che ne furono proprietari fino alla seconda meta del
Seicento. Dopo essere appartenuta ad altri feudatari, venne inserita nel
regio demanio. Il toponimo e stato semplicemente Gricignano fino al

NSC - Notizie storico-critiche

1871.
MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura area
MISU - Unita di misura ha
MISM - Valore 19.00
MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizionegiuridica proprieta mista
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BPT - Provvedimenti Si
amministrativi-sintesi

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

1500916591 aerofoto

documentazione fotografical fotografia aerea
Fotografia Aerea Storica - AeroFototeca Nazionale (AFN-1CCD)

MAPRW-BSR-RAF

1943

AeroFototeca Nazionale (AFN-1CCD)
1500916591 aerofoto.jpg

1500916591 Atlantel788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, edi Sicilia,
Principe francese e grand'elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone |. diretta dal Gen. Div. Paris
costruitadaP. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio 14, stralcio

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
1500916591 Atlantel788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan 6 Terra-Lavoro.jpg

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI
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CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN é stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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